

CONFIDA

Ideje koje se isplate.

Mesečni bilten
April, 2022.

CONFIDA.RS

CROSS BORDER POZAJMICA IZMEĐU POVEZANIH LICA

Cross border pozajmice su čest način finansiranja između povezanih lica. Takvi transferi se mogu analizirati u okviru srpske legislative sa aspekata više zakona i podzakonskih akata. Zakonom o deviznom poslovanju, Zakonom o porezu na dobit, posebnim propisima Narodne banke Srbije bliže se uređuju uslovi za odobravanje cross border pozajmica i poreski aspekti koji takve transfere prate.

Zakonom o deviznom poslovanju uređuje se mogućnost davanja pozajmica rezidentnim pravnim licima od strane nerezidentnih pravnih lica, kao i davanje pozajmica nerezidentnim pravnim licima od strane rezidentnih pravnih lica. Dalja procedura za realizaciju ovakvih cross border pozajmica uređena je posebnim propisima iz oblasti poslovanja sa inostranstvom koje donosi Narodna banka Srbije.

Tako, Odluka o uslovima pod kojima i načinu na koji rezidenti mogu odobravati finansijske zajmove nerezidentima i davati jemstva i druga sredstva obezbeđenja po kreditnim poslovima sa inostranstvom i kreditnim poslovima između nerezidenata propisuje uslove pod kojima i način na koji rezident – pravno lice može odobravati finansijske zajmove nerezidentu i Odluka o izveštavanju o kreditnim poslovima sa inostranstvom propisuje obavezu izveštavanja Narodne banke Srbije o cross border pozajmicama, obaveznu dokumentaciju i samu proceduru izveštavanja. Relativna novina u okviru regulacije ovakvih transfera jeste da se cross border zajmovi mogu davati bez ograničenja, u pogledu uslova finansiranja isključivo povezanog lica, za pravna lica sa sedištem na teritoriji Evropske Unije. Odlukom o izveštavanju o kreditnim poslovima sa inostranstvom propisana je obavezna dokumentacija (obrasci) koju je potrebno dostaviti Narodnoj banci Srbije kako u slučaju kreditnog zaduživanja, tako i u slučaju kreditnog odobrenja. U pogledu uslova davanja pozajmice, Narodna banka Srbije ne propisuje normativnu visinu kamatne stope, ali je preporučljivo, radi poreske optimizacije, ugovorenu kamatnu stopu uskladiti sa kamatnim stopama propisanim Pravilnikom o kamatama 'van dohvata ruke'.

Prihod od kamate koji pravno lice ostvaruje na osnovu Ugovora o pozajmici podleže oporezivanju porezom na dobit po odbitku po stopi od 20%, u skladu sa Zakonom o porezu na dobit pravnih lica (čl. 40 Zakona o porezu na dobit pravnih lica), osim ako je Ugovorom o izbegavanju dvostrukog oporezivanja predviđena preferencijalna poreska stopa. Republika Srbija ima zaključene Ugovore o izbegavanju dvostrukog oporezivanja sa 63 zemlje, a u kojima se regulišu i preferencijalne poreske stope. Ovaj aspekt oporezivanja porezom po odbitku kamata od pozajmice treba posmatrati u zavisnosti od sedišta pravnih lica – ugovornica.



POTPISIVANJE KVALIFIKOVANIM ELEKTRONSKIM SERTIFIKATOM U APLIKACIJAMA APR-A

Agencija za privredne registre je od 23. marta 2022. godine omogućila korišćenje elektronskog potpisa u kladu izdatog od Kancelarije za IT i eUpravu, u Posebnoj informacionom sistemu za sastavljanje i dostavljanje finansijskih izveštaja.

U narednom periodu, Agencija će omogućiti korišćenje kvalifikovanog elektronskog sertifikata u kladu i u ostalim aplikacijama dostupnim na internet stranici Agencije, kao i korišćenje kvalifikovanih elektronskih sertifikata u kladu izdatih od ostalih izdavalaca koji se nalaze u Registru pružalaca kvalifikovanih usluga od poverenja.

Kvalifikovani elektronski sertifikat u kladu besplatno izdaje Kancelarija za IT i eUpravu na čijem su Portalu za elektronsku identifikaciju objavljene sve informacije i uputstva u vezi aktivacije mobilne aplikacije ConsentID, kvalifikovanog elektronskog sertifikata u kladu i procedure potpisivanja dokumenata u kladu.

➤ **PRISTUPITE KLAUDU**

OBJAVLJEN NOVI OBRAZAC ARHIVSKE KNJIGE

Objavljen je Pravilnik o obrascu arhivske knjige koji je stupio na snagu 24. marta 2022. godine. Ovim pravilnikom propisan je novi obrazac arhivske knjige. Upis arhivske građe i dokumentarnog materijala u arhivsku knjigu vrši se hronološki, od godine nastanka preduzeća, po godinama i klasifikacionim oznakama, po nazivu, kategorija dokumentarnog materijala prema važećoj Listi kategorija arhivske građe i dokumentarnog materijala sa rokovima čuvanja. U arhivsku knjigu se ne upisuje sadržaj dokumenata nego se grupno popisuje količina dokumenata nastala u kalendarskoj godini, grupisana po kategorijama kao i fizička lokacija na kojoj se ti dokumenti nalaze. Arhivska knjiga se ne zaključuje na kraju godine, već se vodi u neprekidnom nizu brojeva i može se voditi u formi knjige ili u elektronskom obliku (excel tabela, word tabela itd.) uz redovnu izradu zaštitne kopije.

Pravna lica su u obavezi da dostave prepis arhivske do 30. aprila 2022. godine nadležnom arhivu za prethodnu kalendarsku godinu. Ukoliko pravna lica nisu uredno vodili ovakvu ili sličnu evidenciju, potrebno je da arhivsku knjigu sačine retroaktivno, od dana osnivanja pravnog lica. Prema tumačenju, nisu u obavezi da dostave prepise arhivske knjige preduzetnici, udruženja čiji su osnivači isključivo fizička lica i predstavništva stranog privrednog društva ili ogranka.

Arhivska knjiga ili prepis arhivske knjige (kopija) se dostavlja nadležnom arhivu kao pojedinačan predmet uz prateći dopis zaveden i potpisan od strane odgovornog lica. Prepis se u pisanom obliku dostavlja u jednom primerku, najkasnije do 30. aprila tekuće godine za dokumentarni materijal nastao u prethodnoj godini.

NOV NAČIN OBRAČUNA I PLAĆANJA POREZA PRILIKOM KUPOVINE POLOVNIH VOZILA

Lica koja se odluče za kupovinu polovnog motocikla, automobila, kamiona ili nekog drugog motornog vozila od drugog fizičkog lica sada vrlo jednostavno mogu sami da dobiju tačno obračunat iznos poreza elektronskim putem kroz četiri jednostavna koraka, a nakon unetih ličnih i podataka sa saobraćajne dozvole. Kupac više neće morati da čeka rešenje Poreske uprave kako bi registrovao vozilo na svoje ime.

Takođe, došlo je do izmene obračuna poreske osnovice. Naime, nakon izmena vrednost upotrebljenog vozila predstavlja poseban obračun po formuli koja uključuje zapreminu, snagu i starost vozila (umesto kataloške cene polovnih vozila po AMSS). Obračunati iznos poreza građani mogu da plate na portalu putem kartice ili generišu uplatnicu za plaćanje e-bankingom.

Novi način oporezivanja primenjuje se od 31. marta, a Poreska uprava Srbije objavila je i uputstvo za obračun ovog nameta.

REFERENTNA KAMATNA STOPA NA NIVOU 1,5%

Izvršni odbor Narodne banke Srbije je na sednici održanoj 07. aprila 2022. godine odlučio da referentnu kamatnu stopu (RKS) podigne na nivo od 1,5%.

INDEKSI POTROŠAČKIH CENA, FEBRUAR 2022.

Cene proizvoda i usluga lične potrošnje u februaru 2022. godine, u odnosu na januar 2022. godine, u proseku su povećane za 1,1%. Potrošačke cene u februaru 2022. godine, u poređenju sa istim mesecom prethodne godine, povećane su za 8,8%, dok su u poređenju sa decembrom 2021. godine u proseku povećane za 1,9%.

Posmatrano po glavnim grupama proizvoda i usluga klasifikovanih prema nameni potrošnje, u februaru 2022. godine, u odnosu na prethodni mesec, rast cena je zabeležen u grupama alkoholna pića i duvan (2,6%), hrana i bezalkoholna pića (2,0%), transport (1,6%), zdravlje (1,2%), restorani i hoteli (0,6%), oprema za stan i tekuće održavanje (0,4%) i stanovanje, voda, električna energija, gas i ostala goriva (0,2%). Pad cena zabeležen je u grupi Odeća i obuća (-1,2%).

Cene ostalih proizvoda i usluga nisu se bitnije menjale.



PRIBAVLJANJE BEZBEDNOSNIH ELEMENATA U PROCESU FISKALIZACIJE

Obveznici fiskalizacije koji su izvršili prijavu poslovnih prostorija i pribavili jedinstvenu oznaku poslovnog prostora, mogu da podnesu prijavu za izdavanje bezbednosnog elementa. Prijavu za izdavanje bezbednosnog elementa potrebno je podneti preko Elektronskog servisa za fiskalizaciju (ESF), kome se pristupa preko portala e-porezi.

U prijavi za izdavanje bezbednosnih elemenata potrebno je uneti broj sertifikata ili pametnih kartica koji je potreban za implementaciju u fiskalne uređaje jednog poslovnog prostora, kao i ovlastiti određenu osobu za preuzimanje bezbednosnih elemenata po njihovoj izradi. Ukoliko ste se prijavili za bezbednosni element u obliku sertifikata, link za preuzimanja sertifikata u obliku PFX fajla dostavlja se obvezniku fiskalizacije u poresko sanduče.

Ukoliko ste se odlučili za pametne kartice, kao vrstu bezbednosnog elementa, u poresko sanduče naknadno će stići obaveštenje da je bezbednosni element izrađen i da je potrebno preuzeti pametne kartice u roku od dva dana na šalteru nadležne poreske filijale koja je naznačena u prijavi za izdavanje i izradu bezbednosnih elemenata, a od strane ovlašćenog lica naznačenog u prijavi.

ZAVOD ZA STATISTIKU REPUBLIKE SRBIJE OBJAVIO PODATKE O ZARADAMA ZA JANUAR 2022.

Prosečna zarada (bruto) obračunata za januar 2022. godine iznosila je 97.877,00 dinara, dok je prosečna zarada bez poreza i doprinosa (neto) iznosila 70.920,00 dinara.

U poređenju sa istim mesecom prethodne godine, prosečna bruto zarada i prosečna neto zarada za januar 2022. godine nominalno su veće za 12,4%, a realno za 3,9%.

U odnosu na decembar 2021. godine, prosečna bruto zarada obračunata za januar 2022. godine nominalno je manja za 4,2%, a realno za 5,0%, dok je prosečna neto zarada nominalno manja za 5,0%, a realno za 5,8%.

Medijalna neto zarada za januar 2022. godine iznosila je 53 327 dinara, što znači da je 50% zaposlenih ostvarilo zaradu do navedenog iznosa. U odnosu na isti mesec prethodne godine, medijalna neto zarada za januar 2022. godine nominalno je veća za 11,1%, a realno za 2,7%, dok je u odnosu na decembar 2021. godine nominalno ostala na istom nivou, a realno je manja za 0,8%.

PORESKI KALENDAR ZA APRIL 2022.

ZAKON

ROK

ZAKON O POREZU NA DODATU VREDNOST



Rok za podnošenje PDV prijave za period od 01.03 - 31.03.2022. je 15. april 2022. godine. 15. april 2022. godine je i rok za podnošenje PDV prijave za obveznike koji PDV plaćaju kvartalno.

Rok za podnošenje poreske prijave i plaćanje PDV-a za prethodni mesec od strane poreskog dužnika koji nije obveznik PDV je 11. april 2022. godine.

ZAKON O FISKALIZACIJI



Rok za prelazak na novi sistem fiskalizacije je 30. april 2022. godine.

ZAKON O POREZU NA DOBIT PRAVNIH LICA



Rok za uplatu mesečne akontacije poreza na dobit pravnih lica za prethodni mesec je 15.04.2022. godine.

ZAKON O ARHIVSKOJ GRAĐI I ARHIVSKOJ DELATNOSTI



Rok za predaju arhivske knjige ili njenog prepisa za prethodnu kalendarsku godinu je 30. april 2022. godine.

CONFIDA

Ideje koje se isplate.

Mesečni bilten
April, 2022.

CONFIDA.RS

KONTAKTI

Confida - Consulting d.o.o.
AUDICON d.o.o.

Knez Mihailova 22,
Beograd, 11000 Srbija

+381 11 3039104

www.confida.rs

Christian Braunig
Managing Partner
[e-mail](#)

Nevenka Petrović
Director
[e-mail](#)

Ovaj materijal je pripremljen samo u svrhu opšteg informisanja i nije namenjen da se koristi kao računovodstveni, poreski ili drugi profesionalni savet. Za sve dodatne informacije kontaktirajte naše konsultante.